

Nr 739

Av herr **Rylander m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 116, angående tjänstebostadssystemet m. m.

Med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 116 angående tjänstebostäder m. m. vilja vi anföra följande:

1:o. Vi finna det i många fall vara av väsentlig betydelse för församlingsarbetet att tjänstebostäder anordnas även i tätorter. I åtskilliga fall erhåller en komminister ett eget tjänstgöringsområde t. ex. i ett förstads-samhälle, och det bygges ett kyrkligt arbetscentrum, bestående av lokaler för församlingsarbete och pastorsexpedition för distriktet, varvid man också gärna till samma byggnad förlägger tjänstebostad för den prästerlige befattningshavaren.

Det är av största betydelse för församlingsarbetet, att i detta arbetscentrum sådan bostad finnes, som kan vara öppen både för enskilda församlingsbor och för kyrkliga förrättningar. Det är uppenbart, att om den präst, som har ansvaret för församlingsarbetet inom distriktet, nödgas skaffa sig en förhyrd bostad på avstånd från sin arbetsplats, kanske t. o. m. utanför distriktet, minskas väsentligt hans möjligheter att göra den insats, som församlingen väntar av honom. Han bör alltid vara tillgänglig, då han sökes av församlingsbor eller då han kallas till sjukbesök. Vi finna att i sådana fall måste det ligga i pastoratets intresse att tillhandahålla tjänstebostad åt prästen.

2:o. Vi anse vidare, att vid bestämmandet av hyran för de prästerliga tjänstebostäderna hänsyn skall tagas till dessa bostäders "öppna" karaktär. Sedan gammalt äro församlingsborna vana att söka prästen i hans bostad även i tjänsteangelägenheter. Kyrkliga förrättningar som dop och vigslar förrättas i mycket stor utsträckning i prästens hem. Där hålles också ett stort antal sammanträden med kyrkoråd och andra kommunala organ. I flertalet församlingar, där församlingshem icke finnes i kyrkans och prästgårdens närhet, är prästgården mycket ofta den enda lokal, som står till förfogande för det frivilliga kyrkliga församlingsarbetet.

I stor utsträckning uppsökes också prästen i sin bostad för enskilda samtal, vilka icke lämpligen kunna förläggas till pastorsexpeditionen. Med hänsyn till dessa församlingsvårdande uppgifter, som prästgården tjänar, har riksdagen enligt den ordning, som tillämpas sedan den 1 januari 1952, ansett en reduktion av hyran med 12 % skälig. Vi yrka, att denna reduktion av det beräknade hyresbeloppet fortfarande skall göras.

På grund av vad sålunda anförts hemställas,
att riksdagen ville vid behandlingen av proposition nr
116, med godtagande av Kungl. Maj:ts förslag i övriga delar,
för sin del besluta,
dels att nuvarande tjänstebostadssystem för präster,
även i tätorter, skall tills vidare bibehållas,
och dels att nuvarande system för hyressättningen av de
prästerliga tjänstebostäderna skall tills vidare bibehållas.

Stockholm den 13 april 1956

Olov Rylander

Martin Skoglund

Harald Hallén

Carl Hoppe

Ivar Johansson

i Mysinge
